
Error! Switch argument not specified.

   pag. 1

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 688 DEL 19/12/2020

Oggetto: INTERVENTI DI POTATURA STRAORDINARIA ALBERATURE DI 
PROPRIETA' COMUNALE. CIG Z892FB8213

 SERVIZO AMBIENTE

IL RESPONSABILE

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15.04.2020: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2020/2022 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 15.04.2020: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 22.04.2020: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 29.04.2020: “PEG 2020. Piano della 
Performance triennio 2020-2022. Esame e approvazione”;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende provvedere all’esecuzione delle potature di 
alcune alberature presenti sia su strade che nei parchi al fine di ridurre il rischio di caduta di 
rami o branche e garantire cosi l’incolumità pubblica e la conservazione del bene arboreo;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Ambiente,ha elaborato un’analisi delle alberature di 
proprietà comunale, frutto di un’analisi visiva degli esemplari arborei, stabilendo un ordine di 
priorità degli interventi in riferimento al contesto in cui sono ubicate, allo stato vegetativo delle 
stesse e alle risorse attualmente disponibili,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

20
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 2

Atteso:

- che, per garantire tempestività di intervento, si è intende affidare i lavori di manutenzione 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
previa indagine di mercato tra operatori economici iscritti al mercato elettronico MEPA di 
Consip;

- che la normativa vigente in materia Lavori e di acquisizione di Beni / Servizi prevede che gli 
Enti Locali sono obbligati a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 e ss.mm.ii.). Ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 conv. in Legge n. 
135/2012, sono nulli i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della Legge n. 
488/1999 e i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Visto l’art. 1, co. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 
11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”. (Decreto Semplificazioni) il quale stabilisce che, “fermo quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

Dato atto che per procedere all’affidamento occorre indicare:

(a) l’interesse pubblico da soddisfare con il presente atto: preservare la sicurezza  pubblica e il 
mantenimento del bene arboreo;

(b) le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi da acquistare: potatura alberi;

(c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: € 39.900,00 
oltre iva   finanziata con fondi propri dell’ente (20o1);

(d) i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte: ai sensi dell’art.1 della L 
135/2012 si provvederà all’acquisto avvalendosi del mercato elettronico MePA attivato dalla 
centrale di committenza Consip SpA, attraverso un concorso concorrenziale delle offerte 
ricevute, sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati ai sensi dell’art. 328 
del DPR 207/2010 attraverso il portale “Acquistiinretepa.it”, da aggiudicarsi col criterio 
dell'offerta con il prezzo più basso ai sensi del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che  l’acquisto in oggetto rientra nella iniziativa “SERVIZI - SERVIZI DI MANUTENZIONE 
DEL VERDE PUBBLICO ” attiva nel mercato elettronico della PA, realizzato da Consip per conto 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 2, comma 3, del Regolamento sopra citato, 
per l’acquisizione di lavori, beni e servizi il Responsabile Unico del Procedimento l’operatore 
economico verrà individuato  tramite: richiesta di offerta (RDO) con procedura negoziata 
attraverso il sistema MePA di Consip;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

20
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 3

Dato atto che il presente provvedimento NON è soggetto alla richiesta di codice CUP in quanto la 
presente spesa non è relativa ad un "Progetto d'investimento pubblico", non essendoci la 
presenza di un obiettivo di sviluppo economico e sociale;

Dato atto che è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n.  
Z892FB8213 ai sensi della Legge n. 136/2010;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel bilancio di previsione 
esercizio 2020, nei capitoli indicati nel seguente dispositivo che contengano la necessaria 
disponibilità;

DETERMINA

per le considerazione indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di provvedere all’acquisizione del servizio tramite avvalendosi del mercato elettronico MePA 
attivato dalla centrale di committenza Consip SpA, attraverso:

• (RDO) un concorso concorrenziale delle offerte ricevute, sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 attraverso il 
portale “Acquistiinretepa.it”, da aggiudicarsi col criterio dell'offerta prezzo più basso  ai 
sensi del D.Lgs 50/2016;

2. di approvare il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito ed i relativi allegati agli atti 
del servizio ambiente che contengono le caratteristiche e le condizioni per l'aggiudicazione della 
gara in oggetto, per un importo di € 48678 iva compresa ;

3. di prenotare, i sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del 
d.Lgs. N 267/2000 la restante somma come segue:

ESERCIZIO 2020- finanziato con fondi propri dell’ente

causale
INTERVENTI DI POTATURA STRAORDINARIA 
ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE.

cig  Z892FB8213

Importo Capitolo/art/note descrizione

48678 29601/702/2020 INTERVENTI STRAORDINARI VERDE PUBBLICO

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti, del presente atto, è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di dare atto che la scadenza del pagamento della presente impegno è  30 giorni dalla data 
della fattura/nota, previa acquisizione della documentazione prescritta, accertamento della 
regolarità delle prestazioni e verifica della regolarità della fornitura e acquisizione del D.U.R.C.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

20
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 4

6. Di dare atto che:

• la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 
contrattuale, verrà effettuata tramite procedura telematica MEPA ;

• il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico; 

• il Responsabile del procedimento in oggetto è Roberto Costa, responsabile della 4a Area 
Gestione del Territorio;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
   Roberto Costa

                                                                              (Firma digitale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 153 comma 5 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, esprime il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, e pertanto procede alla registrazione dell'impegno contabile 
sui competenti capitoli oggetto della presente determinazione.
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Zola Predosa, 19/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
    Katia Di Eleuterio

       (Firma digitale)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

20
 .



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 5

   

        

   
   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

28
/1

2/
20

20
 .


